
令 和 ３ 年 度 大 阪 府 学 力 検 査 問 題

数 学 解 答 用 紙〔Ａ問題〕

受験
番号

番 得点

1
⑴

⑵

⑶

⑷

⑸

⑹

採 点 者 記 入 欄

18

3

3

16

3

3

5

5

20

3

3

3

3

3

3

3

3

36

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2
⑴

⑵

⑶

⑷

⑸

⑹

⑺

⑻

⑼

⑽

⑾

採 点 者 記 入 欄

3

（求め方）

⑴

⑵

⑶

採 点 者 記 入 欄

4
⑴

⑵

⑶

採 点 者 記 入 欄

ⓐ

ⓑ

ⓒ

8

ア イ ウ

ア イ ウ エ

ア イ ウ エ

ア イ ウ エ①

②

ア

イ

度

x ＝ y ＝

y ＝

cm3

度

cm2

，

x の値 y の値，

18

3

3

16

3

3

5

5

20

3

3

3

3

3

3

3

3

36

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3 8
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73

注　意　事　項配 点

注　意　事　項配 点

注　意　事　項配 点

注　意　事　項配 点

－6

14

4

2x－7

－5x3

11

18

－51

x＝－3　，x＝7

58

40

54π

85

210

25x－15

23

180－a

CFD

CDF

15
4

16
3

　別の表現であっても，
　角が特定できればよい。

　別の表現であっても，
　角が特定できればよい。

　部分点を与える。

△ABC ∽ △CFD だから
　BC：FD ＝ AB：CF ＝ 7：4
よって　FD ＝ 
四角形DBCEは平行四辺形だから
　DE ＝ BC ＝ 5 （cm）
よって　
したがって，△FCEの面積は

7
30

2
1  × × 4 ＝ 7

30
7
15  （cm2）

7
4  BC ＝ 7

20 （cm）

FE ＝ 7
15 （cm）
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数 学 解 答 用 紙〔Ｂ問題〕

受験
番号

番 得点

1
⑴

⑵

⑶

⑷

⑷

⑸

⑹

⑺

⑻

⑼

⑽

⑵

採 点 者 記 入 欄

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

35

3

（求め方）

⑴

⑵

採 点 者 記 入 欄

2

採 点 者 記 入 欄

採 点 者 記 入 欄

3

3

3

3

4

16 23

4

4

4

4

7

3

3

4

6

16

㋐ ㋑

① ア

イ

②

③

⑴

4

①

②

①

②

③

⑶

⑴

ア イ ウ エ

cm3

⑵ cm2

cm

y ＝

tの値

［Ⅰ］

［Ⅱ］ ア イ ウ エ オ

（証　明）

cm3

度
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10
3

2
45

－4 3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

35

3

3

3

3

4

16 23

4

4

4

4

7

3

3

4

6

16

注　意　事　項配 点

注　意　事　項配 点

注　意　事　項配 点

注　意　事　項配 点

14x＋y

－6a

7x＋16

900

0.33

19π

85

210

25x－15

23

549－

　完答とし，三つとも
　正しい場合のみ点を
　与える。

7
24

3
40

b－a

8
49

2
15

0

9

　部分点を与える。

12

△ABFと△CDG において
　AF ⊥ BC，CG ⊥ ED だから
　　∠AFB ＝ ∠CGD ＝ 90°…………………………㋐
　四角形ABCDは平行四辺形だから
　　AB ＝ CD …………………………………………㋑
　AB // DC であり，平行線の同位角は等しいから
　　∠ABF ＝ ∠DCE ……………………㋒　　　　　
　△EDCは ED ＝ EC の二等辺三角形だから
　　∠CDG ＝ ∠DCE ……………………㋓　　　　　
　㋒，㋓より　∠ABF ＝ ∠CDG……………………㋔
㋐，㋑，㋔より，直角三角形の斜辺と一つの鋭角が
それぞれ等しいから
　　　　△ABF ≡ △CDG

D，Eはm上の点だから　D（ 4 ， 2 ），E（ t ， 　　 ）
よって　F（ 4 ， 　　 ）
したがって　FD ＝ 　　 － 2（cm），FE ＝ t － 4（cm）
線分 FDの長さは線分 FEの長さより 8 cm長いから
　　　 － 2 ＝ （ t － 4 ） ＋ 8
これを解くと，t ＞ 4 より　t ＝ 12

8
1 t2

8
1 t2

8
1 t2

8
1 t2

　部分点を与える。
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受験
番号

番 得点

（証　明）

1
⑴

⑹

⑺

⑻

⑼

⑽

⑾

⑸

⑷

⑶

⑵

採 点 者 記 入 欄

4

3

3

3

4

4

4

6

6

6

6

49

2

（求め方）

⑴

⑵

①

②

採 点 者 記 入 欄

7

8

6

4

17

3
⑴

採 点 者 記 入 欄

24

4

6

6

⑶

⑷

⑵ cm

cm2

cm

個

度

回

cm2

ア イ ウ エ オ

㋐ ㋑

aの値

［Ⅰ］

［Ⅱ］
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4

3

3

3

4

4

4

6

6

6

6

49

7

8

6

4

17

24

4

6

6

1260

53＋

注　意　事　項配 点

注　意　事　項配 点

注　意　事　項配 点

　完答とし，二つとも
　正しい場合のみ点を
　与える。

　部分点を与える。

・部分点を与える。
・（＊）において，「こ
　のaの値は問題に適
　している。」という
　記述を省略している。
　この記述がなくても
　減点の対象とはしな
　い。

6
5a＋17b

－b2

2（a＋b＋2）（a＋b－2）

2n－1

48

52　，　88

33π

15
8

8
270

＋y ＝ x8
7

4
13

35
96

S4
9

2
3＋ 21

Dはm上の点だから，Dの x座標を sとすると　　
これを解くと，s ＞ 0 より　s ＝ 4
Eの x座標はDの x座標と等しいから　E（ 4 ， 0 ）
Fは p上の点だから　F（ 4 ， 16a ）
よって　EF ＝ －16a（cm）
したがって　GF ＝ －16a＋2（cm）
よって，Gの x座標は　4 －（ －16a＋2 ） ＝ 16a＋2
Gの y座標はFの y座標と等しいから　G（ 16a＋2 ， 16a ）
Gはℓ上の点だから　16a ＝ 2（ 16a＋2 ）＋1

これを解くと　

－16
5

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－ （＊）a ＝ － 16
5

8
3 s2＝ 6

△AEGと△FCGにおいて
　対頂角は等しいから
　　∠AGE ＝∠FGC …………………………………… ㋐
　△ABCはAB ＝ ACの二等辺三角形だから
　　∠ACB ＝∠ABD…………………… ㋑　　　　　　
　△ACE ≡ △BAD だから
　　∠CAE ＝∠ABD…………………… ㋒　　　　　　
　㋑，㋒より　∠ACB ＝∠CAE
　よって，錯角が等しいから　AE // BF
　平行線の錯角は等しいから
　　∠EAG ＝∠CFG …………………………………… ㋓
㋐，㋓より，2組の角がそれぞれ等しいから
　　　　△AEG ∽ △FCG


